
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 95 del  30/04/2025

Assessore Proponente: Spinetti Jacopo

OGGETTO:  INSTALLAZIONE DI  UNA SCALETTA TEMPORANEA PER L'ACCESSO 
ALLO SPECCHIO ACQUEO POSTO IN LOC. SECCHETO

L’anno duemilaventicinque addì  trenta  del  mese di  aprile  alle  ore  10:50   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 95 del  30/04/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la  Determinazione dell’Area Tecnica  n.  13 del  01/06/2023 con la  quale  questa 
Amministrazione ha affidato l’incarico per la rimozione di una scaletta per la discesa a 
mare  presente  nell’area  demaniale  marittima  ubicata  in  Loc.  Seccheto,  realizzata  in 
assenza della necessarie autorizzazioni;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, l’ingresso e la risalita dal mare degli utenti 
della località balneare di Seccheto è risultata difficoltosa e pericolosa soprattutto per gli  
utenti bambini, anziani e con difficoltà motorie;

PRESO ATTO che nella stagioni balneari 2023 e 2024 è stata autorizzata l’installazione di 
una scaletta  temporanea,  promossa dalla  Sig.ra  Rizzo Maria,  a  condizione che fosse 
garantito l’uso pubblico della stessa nonché l’accesso pubblico all’area del Caloncino;

VISTA l’istanza  presentata  il  01/04/2025  prot.  4844  dalla  Sig.ra  Rizzo  Maria,  meglio 
identificata  in  atti,  in  qualità  di  rappresentante  dell’impresa  Hotel  La  Stella,  volta  ad 
ottenere  l’autorizzazione  all’installazione  di  una  scaletta  temporanea  per  la  stagione 
balneare 2025;

RITENUTO che  la  suddetta  istanza  rappresenti  una  continuità  rispetto  a  quanto 
autorizzato negli anni precedenti;

PRESO ATTO che questa Amministrazione ha avviato il procedimento per la redazione del 
Piano di Utilizzazione degli Arenili, di imminente adozione, che disciplinerà, tra le altre,  
anche gli accessi alle spiagge e agli specchi acquei in conformità con la disciplina vigente 
in materia di superamento delle barriere architettoniche;

RITENUTO necessario, nelle more dell’entrata in vigore del Piano di Utilizzazione degli  
Arenili,  consentire l’ingresso e la risalita dal mare degli utenti  della località balneare di  
Seccheto in sicurezza;



RITENUTO che la richiesta avanzata dalla Sig.ra Rizzo Maria, meglio identificata in atti, in 
qualità di  rappresentante dell’impresa Hotel La Stella, sia meritevole di accoglimento a 
condizione  che  venga  garantito  l’accesso  pubblico  all’area  di  installazione  e  la  libera 
utilizzo della scaletta installata 

 

RITENUTO pertanto, per le ragioni di cui sopra di dare mandato all’ufficio demanio per la 
predisposizione di tutti gli atti necessari e conseguenti volti al rilascio di una autorizzazione 
demaniale  per  la  stagione  2025  per  l’installazione  di  una  scaletta  temporanea 
semplicemente appoggiata sull’area demaniale ubicata in Loc. Caloncino;

VISTO il  Regolamento sulla gestione del demanio marittimo approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 5 del 17/03/2023;

VISTI: 

 il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 

28 – 36 – 37 e 46; 

 La Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009; 

 Il D. Leg.vo n. 112/1998; 

 L’art.107 del D. Lgs. n. 267/00; 

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto in premessa indicato: 

1) DI PRENDERE ATTO della proposta presentata dalla Sig.ra Rizzo Maria, meglio 
identificata in atti, in qualità di rappresentante dell’impresa Hotel La Stella con nota 
prot. 4844 del 15/05/2024 e di ritenerla meritevole di accoglimento con le seguenti 
prescrizioni:

- La scaletta dovrà essere installata a norma di legge, a cura e spese della sig. Maria 
Rizzo ed avrà carattere temporaneo; essa dovrà essere rimossa su richiesta del 
Comune anche prima della scadenza, senza che la medesima possa vantare alcun 
diritto o indennizzo; 

- La scaletta è destinata  all’uso pubblico, pertanto chiunque potrà accedere all’area 
del Caloncino,  utilizzando la stessa per risalire o scendere in mare;

- La Sig.ra Rizzo, con la sottoscrizione della presente si impegna:

1 alla  manutenzione ed al  mantenimento  della  scaletta  ed  vigilate  sul  corretto 
utilizzo;



2 alla  rimozione della  scaletta  una volta  scaduta la  presente autorizzazione,  o 
prima della scadenza qualora l’Amministrazione lo richiedesse, senza che alla 
medesima spetti  alcun indennizzo; in caso di mancata rimozione, il   Comune 
potrà procedere alla rimozione, addebitando i costi alla sig. ra Rizzo;

3 a garantire l’accesso e l’uso pubblico della scaletta;

4 a sollevare integralmente l’Amministrazione da eventuali richieste risarcitorie per 
danni  a persone e/o cose che dovessero verificarsi  a causa o comunque in 
dipendenza della suddetta installazione ;

- la scaletta dovrà essere rimossa entro il 15/10/2025

2) DI  ESPRIMERE  la  presente  quale  atto  di  indirizzo  all’Ufficio  Demanio  per  la 
predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  volti  al  rilascio 
dell’autorizzazione  demaniale  necessaria  per  la  stagione  balneare  2025,  con le 
prescrizioni sopra riportate;;

3) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il  
presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 21 del 30.04.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 95 del 30/04/2025
	Deliberazione n. 95 del 30/04/2025

